

TURISTICKÉ NOVINY

Novojičínsko

čtvrtletník
prosinec - únor 2026



ZIMA, KTERÁ
VÁS BUDE BAVIT

str. 4–5

SVINEC ČEKÁ
ASPOŇ NA MRÁZ

str. 7

LEDOVÁ POHÁDKA
NA PUSTEVNÁCH

str. 10

NALAŽTE SE
U PŘÁTEL!

str. 14–15

Milí čtenáři,

dny se krátí a večery bývají dlouhé. Skvělá příležitost začít se do nového čísla Turistických novin Novojičínsko, co říkáte? Najdete v něm přehled akcí a tipů, které vám zpříjemní zimní období – od vánočních a novoročních slavností přes plesovou sezonu až po zimní radovánky na sněhu (snad se ho letos dočkáme). Nechejte se inspirovat a vyrazte za zážitky, které vám dodají energii i dobrou náladu do nového roku. Přání obojího – společně s pevným zdravím – přijměte i od naší redakce!

Advent potěší a zahřeje

Nejkouzelnější část roku je tady a Návštěvnické centrum společně s Městským kulturním střediskem v **Novém Jičíně** připravily pestrý program se známými interprety, který umocní vaši sváteční adventní náladu.

Adventní jarmark začne na Masarykově náměstí v **sobotu 29. listopadu**. Vystoupí na něm například český nezávislý zpěvák a hudebník **Raego** (čtvrtek 11. prosince), zpěváci **Adam Mišík** (pátek 12. prosince) a **Tereza Mašková** (pátek 19. prosince), legendární skladatel a zpěvák **Jaroslav Uhlíř** (sobota 20. prosince) a kapela **Poetika** (neděle 21. prosince).

Děti z novojičínských škol už pilně trénují na své vánoční koncerty. Těšit se můžete na sborový zpěv i flétny. Mezi vystupujícími budou také pěvecké uskupení **A prima vista**, **Smíšený komorní sbor KOS**, kapela **Švestka** nebo místní **dýdžejové**.

V **pátek 5. prosince** budou na všechny děti čekat Mikuláš a kouzelné rozsvícení vánočního stromu. Chybět nebudou ani pohádka, průvod mikulášské družiny s obrovským andělem a čertovsky dobrá kapela. Zastavte se na náměstí, vychutnejte si sváteční atmosféru, horký punč a dopřejte si kulturní zážitek s rodinou i přáteli!

Anna Hanzelková



Foto: Lenka Malinová



Novoroční ohňostroj v Novém Jičíně

Přijďte ve **čtvrtek 1. ledna v 18:00 hodin** na Masarykovo náměstí a přivítejte společně nový rok slavnostním ohňostrojem! Po jeho skončení vystoupí místní kapela **Hospodský bordel**.

Malé vánoční vzpomínání

Odložte starosti, hodte za hlavu předvánoční shon a spěch a zalistujte s námi v kronice našich předků!

Mikuláš z kamene vytesán

Předzvěstí Vánoc bývá mikulášská nadílka. Jejím hlavním symbolem je svatý Mikuláš, patron dětí, studentů, obchodníků a námořníků, jenž proslul štědrostí a pomocí chudým a potřebným. Socha tohoto světce stávala na novojičínském náměstí od starodávných dob. Zachycují ji nejstarší veduty města, naposledy pak kresba fulneckého malíře Františka Kledenského z roku 1817. To už byla socha údajně v dosti špatném stavu a radní se rozhodli ji odstranit.

Ještě jednu šanci jí dal majitel barokního domu barvířského cechu na Sokolovské ulici, který ji koupil a poblíž domu vystavil. Socha zde vydržela do roku 1925, kdy proběhla sanace celé ulice a umělecké dílo zmizelo z očí nadobro.

Další socha svatého Mikuláše přibyla na náměstí záhy po odstranění té předešlé. Stalo se tak díky Terezii Lindnerové, která v závěti z 22. ledna 1837 odkázala městu 400 zlatých na pořízení kamenné sochy svatého Mikuláše, umístěné na podstavec uprostřed městské kašny, a na renovaci mariánského morového sloupu.

Realizace se ujali dva umělci z Olomouce – akademický malíř Josef Reinhart, jenž návrh sochy roku 1839 nakreslil, a akademický sochař a kamenický mistr Josef Melnický, který měl v tehdejší hlavní městě Moravy velkou kamenosochařskou dílnu. Celkové náklady činily 282 zlaté.

Nová socha svatého Mikuláše byla slavnostně odhalena 18. července 1840. Dalších více než padesát let společně s městskou kašnou utvářela kolorit náměstí uprostřed spojnice morového sloupu a radnice. V roce 1893 však byla kašna z hygienických důvodů odstraněna a socha převezena do zahrady městského sirotčince. Postupně se dostala na statek do místní části Loučka, kde ji pracovníci novojičínského muzea našli a uložili ve fondu kamenných plastik a stavebních artefaktů.



Koruna sváteční noci

K Vánocům neodmyslitelně patří vánoční stromeček, ale nebylo tomu tak vždy. Zdobení stromů byl původní zvyk germánských a keltských kmenů a církev ho považovala původně za pohanský. Nebylo proto divu, že si našel svou cestu do lidských obydlí nejprve u protestantské církve.

Vánoční stromek se staví na Štědrý den, jeho funkce je ochranná. V některých krajích se zavěšoval nad štědrovečerní stůl, avšak špičkou dolů. Tradice vánočního stromku pochází z Německa, kde ho zpočátku zdobili jen svícemi. Nejstarší zpráva pochází z brémské kroniky z roku 1570.

Původně byl vánoční stromek záležitostí převážně cechovních a řemeslnických domů, teprve v 17. století se začal objevovat v běžných domácnostech. Do českých zemí se dostal poprvé v roce 1812, kdy jej ředitel Stavovského divadla Jan Karel Liebich postavil pro přátele na svém zámku v Libni. Tento zvyk se však začal prosazovat až ve 40. letech 19. století v bohatších rodinách.

Z Německa dovážené vánoční stromky z kartonu nebo dřevěných prkének se neujaly, protože největší oblibě se těšily stromky živé. Smrčky, jedličky nebo májky se zdobily sladkým pečivem, perníkem,



ovocem, mandlemi nebo rozinkami. Lojové svíčky se poprvé rozzářily v Čechách zřejmě až roku 1860. Z města na venkov se tento zvyk šířil velice pomalu, přesto až do roku 1914 byla v domácnostech alespoň ozdobená smrková nebo jedlová větev. Ve 30. letech 20. století se vánoční strom objevil také na náměstí v Novém Jičíně.

Náladu tehdejších Vánoc ve své práci z roku 1936 půvabně zachytil Jan Šimíček, žák první třídy novojičínské chlapecké školy: „Je Štědrý den – den, na který jsem se tolik těšil. Je všední den, ale u nás hned zrána panuje jakási sváteční nálada. Všady plno chvatu a hluku, ale já nespěchám. Myslím na minulý Štědrý den, na předminulý, vzpomínám na všechno. Mám za úkol stavět ‚betlem‘. Ohmatávám papírové figurky, dívám se na ně a pak je opatrně rozestavuji. Mám je rád. Jdu ven. Mrzne. Z dálky doléhá ke mně hlas rolníček. Je tak krásně. ‚Zem, jak by lilími zkvetla. Tajemný večer se blíží. Jdu strojit stromek. A zase vzpomínám. Je mi tak blaženě a dobře, cítím se šťastným. Stmívá se. Rozžírám stromek. Večeříme. Jíme to, co jídáme nejraději, totiž vánočku s medem, čaj a ostatní. A opět vzpomínám. Vzpomínám na ty, kteří nemají domova, kteří nemají co do úst dát, kteří se kdesi zimou třesou a hladem umírají. A v tu chvíli mám jedno přání, by všichni lidé byli šťastni a měli se dobře aspoň teď na Štědrý den. Pokoj lidem dobré vůle...“

Radek Polách



Právozárečné domy v Novém Jičíně (19.)

Víte, že jeden z právozárečných domů v Novém Jičíně je spjatý se slavným vynálezcem a druhý s městským písařem? Následující řádky našeho vyprávění vám prozradí více.

Dům u Klotzmanna v nynější ulici 5. května – snímek z roku 1920.



Foto: Národní památkový ústav

Vynálezy namísto piva

Nynější ulice 5. května nesla kdysi jméno architekta a stavitele Karla von Schwarze, čestného občana Nového Jičína a Salzburgu. Právě zde stojí dům č. p. 22, který byl na sklonku 16. století v majetku Jacoba Schneidera. Když zemřel, manželka ho roku 1600 prodala řezníkovi Matouši Seifartovi. Za 1 200 zlatých se 29. října 1629 stal novým majitelem Peter Klotzmann von Reichenau, okresní hejtmán a několikrát obecní purkmistr.

Mezi jeho další vlastníky patřily rodiny Nolbecků, Bayerů a soukeníci Haygenwalderovi. Řadový jednopatrový dům, v zadní části dvoupatrový, v jádru renesanční s třísou pozdně barokní fasádou, je v parteru otevřen jedním obloukem loubí. V 18. století byl stavebně upraven a znovu přestavěn na přelomu 18. a 19. století.

Od roku 1807 dům patřil rodině Friedricha Johanna Fichtnera. Z ní vzešel i slavný vynálezce Johann Fichtner. Po studiu polytechnického institutu ve Vídni začal podnikat v Novém Jičíně. Svými nápady udivoval veřejnost, mnohé jeho vynálezy byly patentovány – například destilační přístroje, které se používají ve svém principu na Moravě dodnes. Roku 1825 v Novém Jičíně sestavil parní stroj, který našel využití v továrně na tiskařské stroje v Atzgersdorfu. Jako ředitel schwarzenberských strojů v St. Stefanu ve Štýrsku se Johann Fichtner podílel na konstrukci lodního šroubu Josefa Resslera, který by svůj vynález bez něj neuvedl do chodu.

Fichtnerovi vlastnili dům č. p. 22 šedesát let. V roce 1867 se jeho majiteli stali Karl, August a Barbara Jedkovi. Objekt je nyní nemovitou kulturní památkou a součástí městské památkové rezervace.

Detail veduty Nového Jičína od malíře Františka Kledenského z roku 1817.



Foto: Národní památkový ústav

Vdoviny „sňatky z rozumu“

V ulici poblíž dolní brány stojí dům č. p. 23/6, zmiňovaný již k roku 1592 jako majetek ševce Tomase Wohlfahrta. Od rodiny následujících vlastníků Leitscherů ho 5. února 1646 zakoupil známý městský písař Georg Poleni.

Nad erbem na průčelí domu se vyjímá nápisová kartuš lemovaná vavřínovým věncem, v rozích ji doplňují andělé. Georg Poleni dům vlastnil až do své smrti 7. srpna 1661. Vdova Anna se později provdala za Zachariáše Faschanga a následně za Augustina Legera. Patrně se jednalo o „sňatky z rozumu“.

Jak uvádějí archivní záznamy, vdova Martha Poleniová odprodala dům roku 1662 rodině Faschanků, následně se stala majitelkou rodina Legerů a poté Franz Josef Symonstratt. Od roku 1734 ho vlastnila rodina Zillichů a za 5 000 zlatých dům 31. července 1776 odkoupil Gottfried Mosler.

V revolučním roce 1848 se novým majitelem stala rodina Franze Böhma, místního stavitele a zakladatele velmi významné stavební rodiny. Mezi další vlastníky patřili Salomon Himmler, August Sochatzy a Emma Jogová. V roce 1936 dům odkoupila firma Ander und Sohn z Olomouce.

Pohled na dům č. p. 23/6 z 50. let 20. století.



Foto: Národní památkový ústav

Příběh Vánoc v „Betlémě“

Adventní a vánoční čas bez **betlémové trasy** si ve **Štramberku** už nelze představit. Každý rok touto dobou krásí výlohy obchodů a okna domů v malebném městečku domácí betlémy. Dřevěné, skleněné, papírové nebo sádrové, statické i mechanické s pohyblivými figurkami...

Ani letos tomu nebude jinak, proti loňsku jich dokonce přibude. „Trasu budou tvořit čtyřiačtyřicet zastavení. Možná se přidají i další majitelé, kteří se rozhodnou vystavit své betlémy na poslední chvíli a do orientačního plánu se nedostali,“ prozrazuje spoluřadatelka akce Dagmar Juráková.

Po betlémové trase se můžete vydat **od pondělí 1. prosince do pondělí 2. února**, neboť na Hromnice výstava pravidelně končí. První zastávka bude v Národním sadu. Přes náměstí a chatu Dr. Hrstky

v areálu hradu s kamennou věží Trúbou povede k hotelu Roubenka, kde bude cíl. Anebo také začátek – podle toho, kterým směrem vykočíte. V každém případě vás čeká romantická vycházka městem, jemuž se pro jeho starosvětskou krásu přezdívá Moravský Betlém.

Rozhodnete-li se projít celou trasu, budete potřebovat odhadem dvě hodiny. Nejlépe ovšem domácí betlémy vyniknou po setmění, kdy jsou působivě nasvícené. „Je příjemné jít městem a vidět zejména rodiny s dětmi, jak procházejí od jednoho osvětleného okénka ke druhému,“ líčí své pocity Dagmar Juráková.

Jako průvodce na betlémové cestě lze využít již zmíněnou mapku. V tištěné podobě je k dispozici v obchodech a městském informačním centru, elektronickou verzi si můžete stáhnout na webových stránkách www.stramberk.cz.

Zima, která vás bude bavit

Bude to čas zklidnění, rozjímání i nevázaného veselí. Kam a na jaké akce se můžete vypravit od adventu k masopustu?

BÍLOVEC



Výstavy

Do úterý 30. prosince • suterén zámku • **PAMĚŤ ZÁMKŮ A JEJICH KRAJINY: BÍLOVEC – OD HRADU K ZÁMKU** • Modely, kresby a videa možné podoby městského hradu, renesančního zámku a města v hradbách.

Pondělí 1. prosince – sobota 31. ledna • Galerie MonAmi • **ARTAMI**

Akce

Sobota 6. prosince • Slezské náměstí • **ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU A MIKULÁŠSKÝ JARMARK**

Neděle 14. prosince • kulturní dům • **ADVENTNÍ SAXOFON**

Čtvrtek 18. prosince • městská knihovna • **POLÉVKA ŠTĚSTÍ**

Sobota 3. ledna • kulturní dům • **NOVOROČNÍ ŠACHOVÝ TURNAJ**

Pondělí 26. ledna v 19:00 h • kulturní dům • **DUCEM PROTI SVÉ VŮLI** • Duchařská detektivní bláznivá komedie. Účinkují Ivana Jirešová, Dana Homolová, Jaromír Nosek a Jakub Zindulka. Předprodej: Informační centrum nebo on-line na www.vstupenky.kcbilovec.cz.

www.bilovec.cz



FRENŠTÁT POD RADHOŠTĚM

Výstavy

Do soboty 13. prosince • Výstavní síň Albína Poláška • **PAVEL STRNADEL** • Výstava obrazů.

Pondělí 8. prosince – pátek 9. ledna • Dům kultury • **VÁNOČNÍ VARIACE** • Práce dětí z místních škol. Vernisáž 8. prosince v 15:00 h.

Akce

Středa 3. prosince v 18:00 h • kino • **LADISLAV ZIBURA – DVĚ CESTY DO DŽUNGLE** • Cestovatelský stand-up.

Pátek 5. prosince ve 20:30 h • Dům kultury • **LIŠTOVÁNÍ: HISTORKY ALL INCLUSIVE** • Na motivy knihy Lucie Macháčkové – hrají Markéta Lánská a Alan Novotný.

Sobota 6. prosince v 17:00 h • kino • **CHODNÍČKEM HORAMI** • Koncert k výročí založení souboru Sedmikvítek.

Sobota 6. prosince v 19:00 h • Dům kultury • **VÁCLAV NOID BÁRTA** • Vánoční koncert.

Neděle 7. prosince v 15:30 h • Dům kultury • **MALUJEME VÁNOCE** • Představení pro děti s Ádou Dudkem.

Středa 10. prosince v 17:00 h • náměstí Míru • **ČESKO ZPÍVÁ KOLEDY**

Sobota 13. prosince od 13:00 do 20:00 h • kluziště • **RETRO ICE PARTY** • DJská stage uprostřed kluziště, osvětlený led, vánoční bar.

Sobota 13. prosince v 17:30 h • kino • **VÁNOČNÍ KONCERT KOMORNÍHO SBORU KAMILE**

Pátek 19. prosince od 8:00 do 18:00 h • náměstí Míru • **VÁNOČNÍ NÁMĚSTÍ A SLEZSKÝ RYNEK** • Prodej regionálních produktů, vánoční pohádka, koncert. vánoční dílničky, dobový kolotoč.

Sobota 20. prosince v 17:00 h • kino • **VÁNOČNÍ KONCERT NYKL BANDU**

Pátek 26. prosince od 13:00 do 20:00 h • kluziště • **ŠTĚPÁNSKÁ ICE PARTY** • DJská stage uprostřed kluziště, osvětlený led, vánoční bar.

Pátek 26. prosince v 17:00 h • kostel svatého Jana Křtitele • **ČESKÁ MŠE VÁNOČNÍ** • Vystoupí komorní orchestr, sbor Nyklband a hosté.

Pátek 26. prosince ve 20:00 h • Dům kultury • **ŠTĚPÁNSKÁ PÁRTY** • DJ's, stolní fotbal, tagovací stěna, stylový bar, tanec a zábava.

Středa 31. prosince • náměstí Míru • **FRENŠTÁTSKÝ SILVESTR**

Středa 28. ledna v 19:00 h • Dům kultury • **TIGRAN JE VE MĚSTĚ**

• Speciál stand-up komika Tigrana Hovakimjana.

www.frenstatpr.cz

KATEŘINICE

Sobota 6. prosince • **SETKÁVÁME SE V ČASE PŘEDVÁNOČNÍM** • Vystoupení dětí ze ZŠ Trnávka a MŠ Kateřinice, rozsvícení vánočního stromu, prodej vánočních výrobků, koláčů, zákusků a svařeného vína, občerstvení s nabídkou teplých zajičkových specialit.

www.katerinice.cz

JESENÍK NAD ODROU

Neděle 4. ledna ve 14:00 h • kostel Nanebevzetí Panny Marie
• NOVOROČNÍ KONCERT SBORU PUELLAE ET PUERI

www.jeseniknadodrou.cz

KOPŘIVNICE

Pátek 5. prosince • MIKULÁŠSKÁ JÍZDA

Neděle 7. prosince • ADVENTNÍ NEDĚLE • Vystoupí kapely Ostopět a Kyselé rybičky.

Středa 10. prosince • ČESKO ZPÍVÁ KOLEDY

Sobota 13. prosince a neděle 14. prosince • ADVENTNÍ VÍKEND
• Pro děti divadélko, pro dospělé kuchařská show, v sobotu francouzské šansony kapely La Boeja, v neděli Cimbálová muzika Pramínky.

Čtvrtek 18. prosince – neděle 21. prosince • KINOČKA • Zimní kino s filmy, které navodí správnou vánoční atmosféru.

Čtvrtek 1. ledna • PŘIVÍTÁNÍ NOVÉHO ROKU • Ohňostroj a kapela Banda del Caffè.

www.koprivnice.cz

MANKOVICE

Sobota 6. prosince • Park Moravských bratří • ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU S MIKULÁŠKOU NADÍLKOU • Jarmark s rukodělnými výrobky dětí i dospělých, nadílka s Mikulášem a čerty, rozsvícení vánočního stromu, svažené víno, živá hudba, zpěv.

www.mankovice.cz

PŘÍBOR



Sobota 6. prosince v 16:00 h • náměstí Sigmunda Freuda
• MIKULÁŠSKÁ JÍZDA A VÁNOČNÍ JARMARK • Nebe a Peklo pro děti, vystoupení All Brass Bandu a pěveckého souboru ZUŠ Příbor, pohádka divadla Přídlo, světelná show, příjezd Mikuláše, anděla a čertů v kočáře, rozsvícení vánočního stromu.

Sobota 10. ledna v 18:00 h • kulturní dům • NOVOROČNÍ KONCERT • Populární skladby světových autorů v podání Velkého symfonického orchestru Spolku hudebníků Příbor a sólistů. Dirigent Zdeněk Pukovec.

Neděle 15. února v 9:00 h • prostranství u sokolovny • VESELENÍ A MŠE O POUTI SVATÉHO VALENTINA • Kolo štěstí, historická střelnice, dřevěný kolotoč, žongléři, historizující hudba. Otevření Centrum tradičních technologií a kostel svatého Valentina.

www.pribor.eu



SEDLNICE

Sobota 29. listopadu v 17:00 h • centrum obce • ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU

www.sedlnice.cz

STARÝ JIČÍN

Pondělí 1. prosince v 16:00 h • náměstí • ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍ STROMU ANEB ZPÍVÁ CELÉ STAROJICKO

Neděle 7. prosince v 16:00 h • kostel svatého Václava • ADVENTNÍ KONCERT • Účinkují koncertní a komorní sbor Ondrášek.

Pátek 26. prosince ve 20:00 h • ŠTĚPÁNSKÁ POSLEDNÍ LEČ

www.stary-jicin.cz

ŠTRAMBERK



Sobota 6. prosince v 16:00 h • kostel svatého Jana Nepomuckého
• ADVENTNÍ KONCERT • Účinkuje Musica Priboriensis.

Neděle 7. prosince • náměstí a kulturní dům • ADVENTNÍ JARMARK S VÁNOČNÍMI MELODIEMI • Jarmark, tvořivá dílna, adventní galakonzert v podání Musica Dolce Vita.

Pátek 26. prosince • Národní sad • ŽIVÝ BETLÉM

Neděle 28. prosince • ČESKÁ MŠE VÁNOČNÍ

Sobota 10. ledna • ŠTRAMBERSKÉ PYRÉ

Sobota 7. února • MASOPUST

www.stramberk.cz



TICHÁ

Neděle 30. listopadu • ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMEČKU

Neděle 7. prosince • kulturní dům • ADVENTNÍ VEČER

<https://ticha.cz>

ZÁVIŠICE

Sobota 31. ledna • MASOPUSTNÍ ODPOLEDNE

www.zavisice.cz

O Vánocích, řemeslech i strachu

Co mají společného barokní Vánoce, setkání mistrů ostrých dlát a pořad o strachu, budící pozornost už svým pepným názvem? Na všechny zmíněné akce se můžete vypravit do Centra tradičních technologií v Příboře, které je pobočkou Muzea Novojičína.

Výstava

Do soboty 17. října 2026 • ABY NOHY NEZÁBLY • Tradice výroby vlněných punčoch a ponožek v Beskydech a Pobeskydí.



Akce

Pátek 12. prosince v 18:00 h • refektář • BAROKNÍ VÁNOCE
• Komponovaný pořad o lidové kultuře ovlivněné barokem. Účinkují etnolog Václav Michalička a hudební uskupení Ragojka.

Sobota 13. prosince od 9:00 do 13:00 h • XII. SETKÁNÍ BETLEMÁŘŮ • Tvůrčí setkání řezbářů předvádějících různé techniky výroby betlémů. Hrát bude gorolská muzika Bukón.

Sobota 24. ledna od 9:00 do 16:00 h • ZA TRADIČNÍ RUKODĚLNOU VÝROBU • Tvůrčí setkání věnované současným výrobcům, navazujícím na historické rukodělné postupy.

Středa 28. ledna v 18:00 h • „KDO SE BOJÍ, SERE V SÍNĚ“
• Komponovaný pořad Václava Michaličky o strachu v tradičním lidovém prostředí – vyprávění, pohádky, rukodělná výroba. *Pořad není vhodný pro děti a mladistvé.*

Neděle 15. února od 9:00 do 16:00 h • VALENTINSKÁ POUŤ
• U příležitosti pouti bude muzeum mimořádně otevřeno.

www.cetratpribor.cz



Přijďte se veselit a hodovat!

Odložte chmury a starosti a dříve, než nastane období velikonočního půstu a rozjímání, vrhněte se do víru masopustního hodování a nevázaného veselí! Užít si ho můžete i v **Novém Jičíně. Masopustní jarmark** se uskuteční **v pátek 13. února od 8:00 do 17:00 hodin** na Masarykově náměstí. Čeká vás jedinečná atmosféra plná vůní, chutí a zábavy.

Jarmark vás přivítá bohatou nabídkou zabijačkových dobrot včetně polévky, ovaru, jelit a jitrnic, tlačanky, škvarků, bůčkové rolády a dalších lahůdek. A nezapomeňte ochutnat tradiční masopustní pečivo, například smažené koblížky a boží milosti!

Chybět nebude ani veselý rej masek. I vy se můžete přidat k průvodu a užít si společné radovánky s hudbou a tancem. Připravte si doma jednoduchou masku nebo barevnou čepici a připojte se k nám! Poznáte masopustní tradice, užijete si hudbu, ochutnáte dobroty a zažijete den plný radosti.

www.icnj.cz



Svatá rodina oživí kapli

Na sto čtyřicet figurek starých až 130 let, z nichž některé jsou pohyblivé – to je **mechanický betlém** ve Španělské kapli v **Novém Jičíně**. Poprvé zde byl instalován o Vánocích roku 1968, a letos si ho budete moci prohlédnout znovu.

Poprvé bude betlém k vidění na **Štědrý den po dětské mši, která začne v 15:00 hodin**. Obdivovat ho pak můžete denně až do Tří králů – tedy **od 25. prosince do 6. ledna** – vždy **od 10:00 do 11:30 a od 14:00 do 16:00 hodin**, pouze **5. a 6. ledna od 15:00 do 16:30 hodin**.

Od 7. ledna do 2. února bude betlém v provozu **každé úterý po mši se začátkem v 18.00 hodin a každou neděli po mši, která bude začínat v 18:30 hodin**.

Pokud se rozhodnete jít na půlnoční mši, ta začne ve farním kostele Nanebevzetí Panny Marie v Novém Jičíně na **Štědrý den ve 22:00 hodin**. Po jejím skončení bude socha Jezulátka přenesena z kostela do městského betlému na Masarykově náměstí.

<https://fnj.cz/>

Svinec čeká aspoň na mráz

Po vydařené letní sezoně, naplněné lyžováním na umělé trávě, je **Lyžařský areál Svinec** nedaleko **Nového Jičína** předběžně připraven na zimu tak, aby za příznivých klimatických podmínek bylo možné co nejdříve začít alespoň zasněžovat.



Členové zdejšího lyžařského klubu věří, že se jim sjezdovku podaří zasněžít a uvést do provozu. Uspokojili by tím přání většiny místních lyžařů, aby nemuseli dojíždět za sněhem do vzdálenějších středisek.

Pokud jde o chystané zimní akce, v plánu je každoroční veřejný závod v obřím slalomu, tentokrát na konci ledna, a maškarní na lyžích začátkem února. Mimo to je areál k dispozici pro širokou veřejnost k turistickým a dalším volnočasovým aktivitám nezávislým na sněhové nadílce.

www.skisvinec.cz

Ivan Mička

V rytmu hudby a záři světél

Co by to bylo za zimu bez plesové sezony... Nezmeškejte ani vy svůj taneční večer snů!

BÍLOVEC

Pátek 16. ledna v 19:00 h • kulturní dům • **REPREZENTAČNÍ PLES MĚSTA**

Pátek 23. ledna • kulturní dům • **PLES BÍLOVECKÉ PATNÁCTKY**
Neděle 1. února od 14:00 do 18:00 h • kulturní dům • **MAŠKARNÍ PLES S DOMEM DĚTÍ A MLÁDEŽE**

Pátek 6. února • kulturní dům • **PLES MINIPIVOVARU ZOBÁK**
Sobota 21. února • kulturní dům • **PLES V RYTMECH 90. LET**
• Hudba Tanec Zábava, z. s. DJ Martin Hájek z Rádia Kiss.
Pátek 27. února • kulturní dům • **RYBÁŘSKÝ PLES**
Pátek 6. března • **FOTBALOVÝ PLES**
Pátek 13. března • **PLES GYMNÁZIA MIKULÁŠE KOPERNÍKA**

FRENŠTÁT POD RADHOŠTĚM

Pátek 9. ledna • Dům kultury • **TYRŠOVÁČKÝ PLES**
Pátek 23. ledna • Dům kultury • **PLES GYMNÁZIA**
Neděle 25. ledna • Dům kultury • **DĚTSKÝ KARNEVAL SVČ**

ASTRA
Pátek 6. února • Dům kultury • **PLES STŘEDNÍ PRŮMYSLOVÉ ŠKOLY ELEKTROTECHNIKY A INFORMATIKY**

Sobota 7. února • Dům kultury • **PLES INNOMOTICS**
Sobota 14. února • Dům kultury • **VALAŠSKÝ BÁL SEDMIKVÍTEK**
Sobota 21. února • Dům kultury • **HOROBÁL**
Pátek 27. února • Dům kultury • **PLES STŘEDNÍ ŠKOLY INFORMATIKY, ELEKTROTECHNIKY A ŘEMESEL ROŽNOV POD RADHOŠTĚM**

Sobota 7. března • Dům kultury • **HASIČSKÝ PLES TROJANOVICE**
Sobota 28. března • Dům kultury • **GALAVEČER KARLA LOPRAISE**

JESENÍK NAD ODROU

Pátek 16. ledna ve 20:00 h • kulturní dům • **OBEČNÍ PLES**
Pátek 30. ledna ve 20:00 h • kulturní dům • **SPORTOVNÍ PLES**
Sobota 31. ledna ve 20:00 h • Kulturní dům Blahutovice • **BLAHUTOVICKÝ PLES**

Sobota 31. ledna ve 20:00 h • Kulturní dům Hůrka • **PYŽAMOVÝ BÁL**
Sobota 7. února v 15:00 h • kulturní dům • **MAŠKARNÍ PLES PRO DĚTI**

Pátek 13. února ve 20:00 h • kulturní dům • **ŠKOLNÍ PLES**
Sobota 14. února ve 20:00 h • Kulturní dům Polouvsí • **MAŠKARNÍ PLES PRO DOSPĚLÉ**

Sobota 21. února v 15:00 h • Kulturní dům Polouvsí • **MAŠKARNÍ PLES PRO DĚTI**

KATEŘINICE

Sobota 17. ledna • FotbÁL • Sportovní ples.
Sobota 14. února • **OBEČNÍ PLES**

KOPŘIVNICE

Pátek 9. ledna • Katolický dům • **SKAUTSKÝ PLES**
Sobota 10. ledna • Kulturní dům Mniší • **FARNÍ PLES**
Sobota 17. ledna • Katolický dům Lubina • **LIDOVÝ PLES**
Sobota 17. ledna • Kulturní dům Vičovice • **HASIČSKÝ PLES**
Sobota 24. ledna • Kulturní dům • **OBEČNÍ PLES**
Sobota 24. ledna • Kulturní dům Mniší • **PLES MLADÝCH A KRÁS-
NÝCH RYBÁŘŮ**

Sobota 31. ledna • Kulturní dům • **RETROBÁL**
Sobota 7. února • Katolický dům Lubina • **HASIČSKÝ PLES**
SDH VĚTRKOVICE

Sobota 7. února • Kulturní dům Mniší • **DĚTSKÝ MAŠKARNÍ PLES**
Sobota 14. února • Katolický dům Lubina • **HASIČSKÝ PLES**
SDH DRNHOLEC

Pátek 20. února • **VIKINGS PLES**
Sobota 21. února • Katolický dům • **ŠKOLNÍ PLES**
Sobota 21. února • kulturní dům • **MAŠKARNÍ PLES PRO DĚTI**
Sobota 14. března • kulturní dům • **MUZIKANTSKÝ PLES**
Sobota 14. března • Kulturní dům Vičovice • **DĚTSKÝ MAŠKARNÍ PLES**

Sobota 11. dubna • Katolický dům Lubina • **SKAUTSKÝ PLES**

KUJAVY

Sobota 17. ledna • **MYSLIVECKÝ PLES**

KUNÍN

Pátek 16. ledna • **MYSLIVECKÝ PLES**

Sobota 7. února • **SPORTOVNÍ PLES**

Pátek 27. února • **OBEČNÍ PLES**

MANKOVICE

Sobota 14. března • **29. OBEČNÍ PLES**

MOŘKOV

Sobota 31. ledna • **HASIČSKÝ PLES**

Sobota 14. února • **POCHOVÁNÍ BASY**

Sobota 21. února • **DĚTSKÝ MAŠKARNÍ PLES**

NOVÝ JIČÍN

Pátek 16. ledna v 19:00 h • **SVČ Fokus • ATLETICKÝ VEČÍ-
REK** • Vyhlášení Novojičinské běžecké ligy 2025.

Pátek 6. února v 19:00 h • Hotel Praha • **REPREZENTAČNÍ PLES
MĚSTANOVÉHO JIČÍNA**

Sobota 14. února v 19:00 h • **SVČ Fokus • VALAŠSKÝ BÁL**

Pátek 13. března v 19:00 h • **SVČ Fokus • RETRO PLES SVČ
FOKUS**

PŘÍBOR

Sobota 7. února • **OBEČNÍ PLES**

SEDLNICE

Sobota 17. ledna • **OBEČNÍ PLES**

Pátek 6. února • **MYSLIVECKÝ PLES**

Pátek 13. února • **HASIČSKÝ PLES**

Sobota 14. března • **MOJITO PARTY**

STARÝ JIČÍN

Sobota 31. ledna • kulturní dům • **SPOLEČENSKÝ PLES**

Sobota 31. ledna • Kulturní dům Starojická Lhota • **HASIČSKÝ
PLES**

Sobota 7. února • Penzion U Horáků Palačov • **MAŠKARNÍ PLES
NATÉMAHAHAJSKÁ NOC**

ŠTRAMBERK

Sobota 24. ledna • **HASIČSKÝ PLES**

Pátek 20. února • **OBEČNÍ PLES**

Sobota 7. března • **COUNTRY BÁL**

TICHÁ

Sobota 14. února • **OBEČNÍ PLES** • Hráť bude Taneční a swingový
orchestr Zdeňka Pukovce.

TRNÁVKA

Sobota 28. února • **TURBO PLES**

Sobota 7. března • **OBEČNÍ PLES**

VEŘOVICE

Sobota 10. ledna • **OBEČNÍ BÁL**

Sobota 24. ledna • **TRADIČNÍ HASIČSKÝ PLES**

Sobota 31. ledna • **SKAUTSKÝ PLES**

Sobota 28. února • **FOTBALOVÝ MAŠKARNÍ PLES**

VRAŽNÉ

Sobota 7. března • **SPORTOVNÍ PLES**

ZÁVIŠICE

Sobota 24. ledna • **LIDOVÝ BÁL**

Pátek 6. února • **OBEČNÍ BÁL**

Sobota 14. února • **HASIČSKÝ KONČINOVÝ BÁL**

Rozšiřte si obzory s Tatroú!

Nabídka **edukačních programů** rozšířilo **Muzeum Tatra Kopřivnice**. Určeny jsou mateřským, základním i středním školám, vhodné jsou také pro příměstské tábory, zájmové kroužky nebo například kluby seniorů. Jejich náplň lze přizpůsobit věku a zájmovému zaměření návštěvníků i ostatním okolnostem. Prostřednictvím jakých programů si můžete rozšířit své obzory?

Muzeum nákladních automobilů Tatra

Muzejní hrátky – program pro nejmenší děti, zábavná prohlídka muzea.

Vítejte v muzeu! – povídání nejen o muzeu: Co je to exponát a sbírkový předmět, kdo v muzeu pracuje, historie kopřivnického muzejnictví.

Fenomén automobil – o počátcích a pozdějším překotném vývoji automobilismu, související řemesla a profese, co automobil symbolizuje.

Jak to všechno začalo – historie kopřivnické automobilky od výroby kočárů, přes první automobily, železniční výrobu až po současnost.



Muzeum osobních automobilů Tatra

Za volantem historie – historie i současnost automobilky, povídání o technické historii, tvůrčí aktivity a zábavné úkoly pro menší i větší děti.

Depozitář Slovenské strelý

Slovenská strela očima dětí – povídání o národní kulturní památce, v jaké době a proč vznikla, proč je tak výjimečná, s nejmenšími dětmi malování a tvoření.

www.muzeumtatra.cz

Lucie Kazlepková



Vesnice tuleňům zaslíbená

Tolik „tuleňů“ na jednom místě jen tak nepotkáte. Ve vesnici **Tichá** si v lednu dávají dostaveníčko otužilci se zájmem o cestování a smyslem pro humor a recesi. Už bezmála třicet let sem přijíždějí zblízka i zdaleka na pozvání pořádajícího Hnutí za přirozenější vztahy Techtle-Mechtla.

Víkendové setkání s názvem **Tichavský tuleň** trvá dva dny. Sobotní program se odehrává v kulturním domě, kde probíhají cestovatelské besedy, hudební a divadelní vystoupení i druhá zábava. O půlnoci nejotužilejší jedinci zamíří k řičce Tichávce, aby se poprvé vykoupli v její ledové vodě. Předznamenají tím průběh nedělní části, která je vrcholem celé akce.

V pravé poledne se u splavu pod Cimentákem shromáždí všichni „tuleni“, aby si studenou koupel zopakovali. Tentokrát ovšem před zraky

zvědavých a náramně se bavících diváků, kteří se stávají svědky jedinečné podívané. Otužilci do vody vstupují ze břehu, případně do ní padají z natažené klády, po níž se pokoušejí přejít na druhou stranu. Libovolný je také úbor – kromě obyčejných plavek to může být legrační kostým. Největší aplaus, a podle národy diváků někdy i rozpaky, sklízí odvážlivci, kteří se rozhodnou vykoupat úplně nazí.

Za prokázanou kuráž čeká na prokřehlém „tuleně“ přednostní místo u hořícího táboráku a něco na zub, třeba jablíčka z loňské úrody nebo domácí kyselé zelí. Nic však není pevně dané, a proto i průběh originálního zimního koupání se může měnit podle momentální situace a rozpoložení jeho aktérů. V každém případě je to zážitek, na který se nezapomíná!

www.ticha.cz

Ledová pohádka na Pustevnách

Vydejte se do světa ledu a fantazie! Beskydské **Pustevny** budou **od 17. ledna do 8. února** opět dějištěm **festiválu ledových soch**. V minulosti mohli návštěvníci obdivovat skulptury inspirované cirkusem, vesmírem, dinosaury i Noemovou archou, tentokrát bude tématem **Ledový svět pohádek**.

„Nákladní auta přivezou na Pustevny ledové bloky o celkové hmotnosti téměř 45 tun. Týden před začátkem festivalu je začne opracovávat osm špičkových řezbářů z Česka a Slovenska,“ informuje ředitel zdejšího areálu Petr Lessy.

Množství, velikost a náměty pohádkových soch i preciznost provedení budou záviset na přízní počasí. Věřme, že teploty budou opravdu zimní a umělcům dovolí naplno rozvinout jejich kreativitu. „Lidé uvidí určitě více než dvacet soch,“ ujistí uje Lessy. Ledová galerie bude mít podobu 35 metrů dlouhého stanu, otevřeného **denně od 9:00 do 16:30 hodin**.

www.pustevny.cz/ledove-sochy/



Foto: www.tojesenzace.cz

Na hradě se bude šenkovat

Posezení u čaje, kávy, svařeného vína, teplé medoviny, horké čokolády a jiných dobrot si o letošních Vánocích budou moci dopřát návštěvníci **hradu Starý Jičín**. Podmínkou je, že nebude příliš mrznout – v opačném případě bude nutné hrad zazimovat a hospůdku nechat zavřenou.

Za příznivého počasí tady budete moci posedět **od pondělí 22. prosince do neděle 4. ledna**, vždy **od 10:00 do 16:00 hodin**,

o Silvestru a na Nový rok od 9:00 do 17:00 hodin. Jediný den, kdy hospůdka zůstane zavřená, bude 1. svátek vánoční **ve čtvrtek 25. prosince**. Aktuální informace najdete na níže uvedených webových stránkách. Nezapomeňte, že samotná zřícenina hradu je po celý rok volně přístupná. A že i bez posezení ve vyhřáté hradní hospůdce nabízí nádherné výhledy do okolí a klid pro vaše vánoční rozjímání.

www.hradstaryjicin.cz



Zima v Beskydech



Běžkařská sezóna je tady

Užijte si zábavu na běžkách na jedné z beskydských tras – co třeba vyzkoušet 12km dlouhou stopu vedoucí z Veřovic do Frenštátu pod Radhoštěm pod vrcholem Velkého Javorníku?



Jistota zimní dovolené? Na Bílé

Zimní sezóna v **RESORTU BÍLÁ | BESKYDY** začíná už 8. 12. a díky moderní technologii SNOWFACTORY máme jistotu sněhu až do 20. 3. 2026 – i kdyby teploty vystoupaly k +20 °C. Rodiny, školy i skupiny se tak mohou těšit na bezpečné sjezdovky, dětský park a zábavu bez obav z rušení dovolených.



Skipas 2025 / 26

Pět zapojených ski areálů v Beskydech a na Valašsku a spousta jedinečných výhod k tomu – to je náš Skipas Beskydy Valašsko.

Jak ho získat?



Mrázivá krása na Pustevnách

Pekelníci i pohádkové bytosti se slétají na Pustevny! Nenechte si ujít další ročník oblíbené akce Ledové sochy, a to od 17.1. do 8.2.2026.



Pro další tip na výlet
v Beskydech tudy



Vzpomínka na „Krvavou neděli“

Nebe se zbarvilo do šeda, hukot motorů záhy přehlušily výbuchy padajících bomb. Nastalo peklo. Na zemi i ve vzduchu. Nad severní Moravou a Slezskem se strhla největší letecká bitva, jakou kdy české země zažily. Nelítostný souboj proti sobě svedly posádky bezmála tisíce amerických a německých bombardérů a stíhaček. Nikoliv náhodou bývají události ze 17. prosince 1944 označovány jako „Krvavá neděle“.

Smutné výročí si každý rok připomínají fanoušci vojenské historie

i široká veřejnost. Ani letos tomu nebude jinak. V **Leteckém muzeu v Suchdolu nad Odrou** se v **sobotu 13. prosince od 10:00 do 17:00 hodin** uskuteční Den otevřených dveří s bezplatným vstupem pro všechny návštěvníky. Prohlídku expozice, věnované převážně leteckým bojům nad zdejším regionem za druhé světové války, doplní promítání filmových dokumentů z pátrání po troskách sestřelených strojů a vyzvedávání jejich trosek. <https://www.leteckemuzeum.eu/>

Za Mendelem v potištěném tričku

Projekt Technotrasa – surová krása propojuje místa, na nichž vás čekají nezapomenutelné zážitky připomínající technickou a řemeslnou vyspělost severní Moravy a Slezska. Některá z nich naleznete také na Novojičínsku.

Jen několik málo kilometrů od Nového Jičína se rozprostírá obec **Vražné**, kde se narodil a prožil dětství **Johann Gregor Mendel** – geniální přírodovědec německého původu, zakladatel genetiky a objevitel základních zákonů dědičnosti. V jeho rodném domě si můžete prohlédnout expozici zemědělských strojů nebo posedět v příjemné kavárně. Pro děti tady mají připraveny výukové programy na téma genetiky a meteorologie.

Další zastávkou na Technotrase mohou být **Bernartice nad Odrou**. Ve zdejší **UAX manufaktuře** se dozvíte, jak vzniká tričko – kousek oblečení, bez kterého si život snad ani neumíme představit. V manufaktuře vám rádi poodhalí tajemství jeho vzniku. Nastíní technologii výroby trička od nastříhání látky, jeho ušití až po dekorativní potisk. Práci tiskaře si můžete také vyzkoušet a vrátit se tak domů jako vyučený tiskař s vlastnoručně natisknutým tričkem. Získáte novou zručnost a dovednost, kterou vám už nikdo nevezme.

<https://mendel-rodneydum.vrazne.cz/>; <https://www.uax.cz>

Tereza Pfüller



Foto: Moravian-Silesian Tourism

Sváteční rozptýlení v muzeu

Ani na přelomu roku kulturní, historicko-poznávací a řemeslný život u valašských sousedů neutichne. Naopak, v předvánočním období vám Muzeum regionu Valašsko nabídne spoustu příležitostí k příjemnému svátečnímu rozptýlení.

ZÁMEK KINSKÝCH VALAŠSKÉ MEZIŘÍČÍ

Otevřeno denně kromě pondělí, vždy od 9:00 do 17:00 hodin. Během vánočních svátků bude zavřeno 24., 25., 26., 29. prosince a 1. ledna.

Výstava

Do neděle 5. dubna • ARCHEOLOGICKÁ TAJEMSTVÍ VALAŠSKÉHO MEZIŘÍČÍ • Dávná minulost města skrze cenné archeologické nálezy.

Akce

Čtvrtek 11. prosince, 15. ledna a 12. února v 17:00 a 18:30 h • KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY VÝSTAVY ARCHEOLOGICKÁ TAJEMSTVÍ VALAŠSKÉHO MEZIŘÍČÍ • S archeologem Samuelem Španiheltem a jeho hosty za hlubším poznáním tajemné minulosti města.

Neděle 14. prosince v 16:00 h • ŽEROTÍNOVA ULICE OBJEKTIVEM ČASU • Součást cyklu besed o historii ikonických míst ve Valašském Meziříčí. Posluchači budou mít bezplatný vstup na následný adventní koncert – viz níže.

Neděle 14. prosince v 18:00 h • ADVENTNÍ KONCERT NA ZÁMKU • Účinkují pedagogové ZUŠ Alfréda Radoka.

Pátek 30. ledna od 9:00 do 17:00 h • POLOLETNÍ PRÁZDNINY V MUZEU • Den plný zábavy, tvoření a aktivit pro celou rodinu.



KOSTEL NESVĚTĚJŠÍ TROJICE VALAŠSKÉ MEZIŘÍČÍ

Návštěvnícká sezona zde skončila a bude znovu zahájena v květnu.

Akce

Pátek 12. prosince v 18:00 h • ADVENTNÍ MUZICÍROVÁNÍ • Úžasné spojení Vánoc a folkloru v podání cimbálovky Jiřího Nechanického.

Pátek 19. prosince v 17:00 a 19:00 h • ČESKÁ MŠE VÁNOČNÍ • Tradiční dvojkoncert známého pastoraře Jana Jakuba Ryby v podání místních pěveckých souborů i známých sólistů.



ZÁMEK LEŠNÁ U VALAŠSKÉHO MEZIŘÍČÍ

Zámek je v adventním období otevřen denně kromě pondělí, vždy od 9:00 do 17:00 hodin. Sezona skončí v neděli 21. prosince.

Výstavy

Do neděle 21. prosince • NĚŽNÁ KRÁSA KRAJKY • Pokochejte se krásou paličkových krajků a zuberské bílé výšivky v kouzelné atmosféře blížících se Vánoc!

Sobota 29. listopadu – neděle 21. prosince • ZÁMECKÉ VÁNOCE • Historické interiéry a expozice rozzářené vánoční elegancí a kouzlem starých časů.

Akce

Sobota 29. listopadu od 10:00 do 17:00 h • ADVENTNÍ DÍLNY • Výroba adventních věnců a zdobení skleněných baněk.

Sobota 6. prosince od 10:00 do 17:00 h • MIKULÁŠSKÝ JARMARK • Adventní tradice, zábava, živý betlém.

Neděle 14. prosince od 13:00 do 17:00 h • VÁNOČNÍ HRÁTKY ZPÁTKY DO POHÁDKY • Adventní odpoledne s pohádkou, tvořením a komentovanými prohlídkami výstavy krajků. Na dětské představení a komentované prohlídky je nutno přihlásit se předem.

www.muzeumvalassko.cz



Nalad'te se u přátel!

Sváteční nálada pramenící z blízkých se Vánoc se během adventu rozhostí nejen v Novém Jičíně, ale i v jeho partnerských městech. Ať se tam vypravíte na jednodenní výlet, nebo se zdržíte déle, čekání na nejkrásnější svátky v roce si příjemně zkrátíte.

Vánoční baroko

Německo je zemí vánočních trhů. Těm nejvyhlášenějším v Norimberku, Drážďanech a Kolíně nad Rýnem zdatně konkurují vánoční trhy v Ludwigsburgu. Letos potrvají přesně čtyři týdny – **od 25. listopadu do 22. prosince**.

Čím jsou vánoční trhy v historické perle spolkové země Bádensko-Württembersko výjimečné? Začněme prostředím, v němž se odehrávají – elegantním barokním hlavním náměstím Marktplatz. Přidejte světla a vznášející se anděly, třpytící se vánoční stromy a lákovou vůni čerstvého perníku a pražených kaštanů.

Více než 150 individuálně zdobených stánků nabízí místní řemeslné výrobky a hračky, jídlo i nápoje. A samozřejmě nechybí hudba – od koledníků a pěveckých sborů po kvarteta. Právě proto patří ludwigsburgské vánoční trhy mezi nejoblíbenější trhy v celém Německu!

<https://visit.ludwigsburg.de>



Advent v srdci Kremnice

Sváteční výzdoba a kouzelná vánoční atmosféra vás okouzlí v Medzibrani ve slovenské **Kremnici**, kde se **17. a 18. prosince** uskuteční Vánoční trhy.

Světelné dekorace v historickém prostoru, právem označovaném jako „Srdce Kremnice“, jsou s každým rokem bohatší o nové prvky a lokality. Medzibrani, komorní prostor dýhající historií, je ideálním místem pro menší kulturní a společenské akce, které si obyvatelé a návštěvníci města velmi oblíbili. Přijďte si také vy odpočinout od předvánočního shonu, vychutnat si vánoční punč nebo svažené víno a hlavně – užít si neopakovatelnou atmosféru s vašimi blízkými a přáteli!

www.kremnica.sk





Trh ve slezském duchu

Dříve než v německém **Görlitzu** zahájili Slezský vánoční trh, otevřeli mezi kostelem Nejsvětější Trojice a Napoleonovým domem kluziště, kde si zabruslíte pod širým nebem v samotném historickém centru města.

Vánočními oslavami to tady bude žít **od 28. listopadu do 14. prosince**. Přibližně 80 prodejců zde nabízí originální dárky z Horní a Dolní Lužice, Dolního Slezska a z Čech. Zvláštním lákadlem jsou Slezská světelná žezla, která jako zářící vánoční stromy dodávají trhu slavnostní lesk.

Každý den v 16:00 hodin přijde na pódium místní Ježíšek, aby vyprávěl svůj příběh a rozdával dětem sladkosti. Denně od 14:00 do 20:00 hodin bude na pódiu probíhat bohatý program, v němž mají své místo hudba, společné zpívání, loutkové divadlo, filmové pohádky, bohoslužby či pastýřské příběhy.

Na nádvoří radnice – v takzvaném Betlémském dvoře – spatříte živý betlém se zvířátky. V tvořivé dílně budou děti vyrábět vánoční figurky a v pekárně si upečou něco dobrého. Také se mohou svezet speciálním vláčkem. Každý den v 17:00 hodin můžete ochutnat regionální, národní nebo mezinárodní jídlo, které kuchařský tým nabídne návštěvníkům za dobrovolný příspěvek.

Od 12. do 14. prosince se u Starého mostu mezi Görlitzem a polským Zgorzelcem uskuteční Advent na mostě. Hned úvodní den mezinárodního setkání nabídne ochutnávku obří makové štoly z dvaceti regionálních pekáren. Dalším vrcholem bude 13. prosince společné zpívání písní „Tichá noc, svatá noc“ v němčině, polštině, angličtině a dalších jazycích včetně češtiny. Přidáte se i vy? www.goerlitz.de

Pět týdnů radosti

Nejdéle – **od 28. listopadu do 1. ledna** – můžete oslavit advent, Vánoce i příchod Nového roku na Trhu svatého Mikuláše ve francouzském **Épinalu**. Více než 40 prodejců pozve návštěvníky, aby se prošli mezi stánky s jídlem a řemeslnými výrobky – čekají na vás vafle, svařené víno, perníčky, svíčky a mnoho dalšího. Na konci každého týdne se přenesete do kouzelného světa – koncerty, taneční vystoupení, klauni a další umělci překvapí a potěší malé i velké. A samozřejmě, první prosincový víkend bude patřit oslavě svatého Mikuláše s tradičním průvodem, který zahrnuje více než 60 alegorických vozů a dechových kapel. <https://www.epinal.fr>

Cizina u nás doma

I když se do žádného z partnerských měst během adventu nevydáte, o tamní výrobky nemusíte zůstat ochuzeni. **Ve čtvrtek 11. prosince a v pátek 12. prosince** budete moci zakoupit na Masarykově náměstí v **Novém Jičíně** jejich lahůdky a originální produkty – piva a vína z německých Ludwigsburgu a Görlitzu, salámy, parmazán a ocet z italské Novellary, klobásy a paštiky ze slovenské Kremnice, sirupy, mýdla i hořčice z francouzského Épinalu, krówki z polských Świętochłowic a mnoho dalšího. Při nákupu jakéhokoli produktu jako bonus získáte zdarma svařené víno a pro řidiče horký čaj, které vám s úsměvem nabídnou zástupci vedení města.



Do Beskyd vás dopraví skibus!

Letošní skibus zamíří do Beskyd poprvé v pátek 26. prosince a poté pojede denně do 4. ledna. V novém roce bude tradičně jezdit každý víkend a státní svátek až do 26. dubna. Díky spolupráci s městy Kopřivnice a Příbor se tak lze z Nového Jičína opět svést pohodlně jednou denně na Bílou a na Pustevny a zpět. Podrobnosti najdete na <http://www.novyjicin.cz/skibus>.

SKIBUS BESKYDY

880148 Nový Jičín-Příbor-Kopřivnice-Bílá

Platí od 14.12.2025 do 12.12.2026

Přepřevážejí: Z-Group bus a.s., provoz Kopřivnice, koprivnice@zgroupbus.cz, Pasecká 3369, 760 01, Zlín, tel: 602 533 671, info: 597 608 508

	201	202		km	Tč		202	201	
	01	01					01	01	
0000	0559	0950	0000	00	1	od	1450	1750	0000
0000	0709	1000	0000	00	2	Nový Jičín, aut.nádr. MHD	1445	1745	0000
0000	0715	1015	0000	15	3	Příbor, u škol	1420	1720	0000
0000	0725	1025	0000	20	4	Kopřivnice, Cs. armády &	1420	1720	0000
0000	0740	1040	0000	34	5	Freštat p. Radh., sálisko	1403	1707	0000
0000	0748	1048	0000	42	6	xTrojanovice, Na Pinduli	1355	1655	0000
0000	0754	1054	0000	47	7	xRoznov p. Radh., rest. U eroplánu	1349	1649	0000
0000	0758	1058	0000	54	8	xDolní Bečva, ObU	1345	1645	0000
0000	0804	1104	0000	60	9	xProstřední Bečva, hotel Zavadička	1339	1639	0000
0000	0807	1107	0000	73	10	xProstřední Bečva, Pustevny konečná	1320	1620	0000
0000	0809	1109	0000	63	11	xHorní Bečva, ObU	1300	1600	0000
0000	0811	1111	0000	64	12	xHorní Bečva, hotel Valaška	1250	1550	0000
0000	0815	1115	0000	66	13	xHorní Bečva, přehrada	1232	1532	0000
0000	0819	1119	0000	71	14	xHorní Bečva, Hlavatá, rozc.	1229	1529	0000
0000	0824	1124	0000	76	15	Bílá, chata Třešník	1220	1520	0000
0000	0831	1131	0000	76	16	Bílá, Bumbolka, st. hr. &	1223	1523	0000
0000	0835	1135	0000	84	17	Bílá, Mezivodí	1214	1514	0000
0000			0000	88	18	Bílá, střed &	1210	1510	0000
						od			

☺ jede v sobotu + jede v neděli a ve státní uznané svátky
☹ jede od 26.12.25 do 28.4.26, jede také 29.12.25, 30.12.25, 31.12.25, 2.1.26, nejede 3.4.26, 6.4.26

Na lince platí tarif vyhlášený Z-Group bus a.s. Informace o tarifu a smluvních přepravních podmínkách jsou zveřejněny na www.zgroupbus.cz nebo ve vozidlech na lince. Krátkodobé ani dlouhodobé časové jízdenky ODIS neplatí.

☺ spoj jede po jiné trase bezbásového přístupu zastávka
☹ MHD zastávka s možností přestupu na městskou hromadnou dopravu

☑ zastávka s možností přestupu na železniční dopravu
☒ zastávka je jen na znamení nebo požádání

PF 2026

Milí čtenáři,

přejeme vám, ať je nový rok nepopsanou mapou plnou šťastných cest, fascinujících objevů a nezapomenutelných zážitků.

Aby vám každá cesta, ať už na vrcholky hor, do hlubin historie nebo do ticha lesů, přinesla radost, klid a inspiraci. Hlavně pak pevné zdraví, sílu a odvalu obouvat toulavé boty tak často, jak jen si budete přát.

Redakce Turistických novin



Národní turistické centrum
Nový Jičín

Evidenční číslo: MK ČR E 23719

Vydalo: město Nový Jičín prostřednictvím Národního turistického centra Nový Jičín – město klobouků

Masarykovo nám. 45/29, 741 01 Nový Jičín

Tel.: +420 556 711 308, +420 735 704 070

E-mail: nikola.manakova@novyjicin.cz, icentrum@novyjicin.cz

Web: www.icnj.cz

Šéfredaktorka: Nikola Maňáková

Redakční rada: Radka Bobková, Ondřej Syrovátka, Josef Beneš, Radka Nováková, Ondřej Rečka

Tisk: Kleinwächter s.r.o.

Turistické noviny jsou k dispozici v elektronické podobě na <https://icnj.cz/stranka/turisticke-noviny-novojicinsko.html>.

Redakce si vyhrazuje právo v případě potřeby příspěvky krátit či stylisticky upravit.